
    

 
 

 ____________________________________________________________________________________________
_____ 

pagina 1 di 3 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it  

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  
 

N. 179 del 27 dicembre 2021 
 

Oggetto: Costituzione del Fondo risorse decentrate – anno 2021 

 
LA DIRETTRICE 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTA la Legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 21, recante Istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora. 

VISTO lo Statuto del Parco naturale regionale di Tepilora, approvato con Deliberazione dell’Assemblea del 

parco n. 3/2015 del 9 marzo 2015, modificato il 23 febbraio 2018 con deliberazione dell’Assemblea 

n. 9/2018, il 17 maggio 2018 con Deliberazione dell’Assemblea n. 27/2018. Recepimento legge di 

semplificazione 2018, L.R. 1/2019 con delibera dell’Assemblea n. 3/2019); 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 13 febbraio 2017 di approvazione della pianta organica del 

Parco; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 9 aprile 2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 9 aprile 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 22 settembre 2021 di approvazione del Piano della 

Performance 2021-2023; 

VISTO Il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco naturale 

regionale di Tepilora; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali, triennio 2016-2018, del 21.05.2018; 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’art. 67 del CCNL 21.5.2018, che disciplina la costituzione del 

Fondo per le risorse decentrate, devono essere annualmente destinate risorse per politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività collettiva e individuale; 

DATO ATTO che il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare di posizioni 

organizzative è disciplinato dall’art.15 del citato CCNL 21.5.2018; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2021 in 

adeguamento all’art. 67 del CCNL 21.5.2018; 

CONSIDERATO che, trattandosi di prima costituzione del Fondo per le risorse decentrate presso l’Ente 

Parco, si ritiene al fine di determinare il computo dello stesso relativo all’anno 2021, di richiamare 

i criteri già adottati in sede di costituzione dei Fondi contrattuali per enti di equivalente livello 



         
 
 

 

pagina 2 di 3 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

organizzativo, in applicazione del parere reso dall’ARAN alle Amministrazioni che prevede 

testualmente “ai fini della quantificazione delle risorse, si ritiene che l’ente possa procedere ad un confronto di un 

insieme di enti di equivalente livello organizzativo, come consistenza di personale, ricavando, dalla analisi dei fondi 

degli stessi enti, un valore medio unitario delle risorse che compongono il relativo finanziamento. Tale valore medio 

sarà, poi, moltiplicato per il numero dei dipendenti che effettivamente avranno coperto i posti vacanti della dotazione 

organica. In tal modo si avrà il primo ammontare delle risorse dell’ente che potrà essere, poi, successivamente da 

questo rivalutato, secondo le regole stabilite dal CCNL; nel prosieguo, l’ente, man mano che sono coperti i posti 

ancora vacanti, potrà integrare le risorse stabili, dal momento dell’effettiva assunzione del nuovo personale, 

applicando il medesimo sistema sopra descritto”; 

ATTESO che come enti di equivalente livello organizzativo sono stati presi a riferimento alcuni enti locali 

con numero di dipendenti analogo, nonchè l’Area Marina Protetta di Tavolara; 

PRESO ATTO che il valore medio unitario, come scaturito dal confronto dei fondi dei succitati enti di 

equivalente livello organizzativo, è stato moltiplicato per il numero dei dipendenti effettivamente 

in servizio dell’Ente Parco naturale Regionale Tepilora, determinando un importo del Fondo 

parte stabile pari a € 10.998,05; 

TENUTO CONTO CHE: 

• il numero di dipendenti in servizio nel 2021, escluso il direttore, è pari a 5; 

• l’Ente si impegna a modificare la presente costituzione del fondo nel caso di incremento o 

diminuzione del numero di dipendenti in servizio e comunque a rideterminare (anche in 

diminuzione) il salario accessorio complessivo in caso di sopraggiunte modifiche normative, 

chiarimenti ministeriali, interventi giurisprudenziali, sentenze o pareri di Corte dei Conti sulle 

modalità di calcolo di tale integrazione; 

• dall’elaborazione dei dati ottenuti, è stata redatta la tabella che si allega al presente atto (All. 1), 

facendone parte integrante e sostanziale, relativa alla costituzione provvisoria dei Fondi Comparto 

2021;  

• le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2021 ai sensi 

dell’art. 67 commi 1 e 2 del CCNL 21.5.2018, risultano pertanto essere pari a € 10.998,05;  

PRESO ATTO che detti importi trovano corrispondenza nei pertinenti capitoli del Bilancio dell’Ente 

Parco naturale regionale di Tepilora 2021, ed in particolare nel capitolo 10180104 Art.1, Miss.1, 

Pgm11, PdC 1.01.01.01; 

ATTESO che la presente determinazione verrà inviata al Collegio dei Revisori dei Conti per la 

certificazione di competenza; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



         
 
 

 

pagina 3 di 3 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

DI COSTITUIRE il fondo risorse decentrate anno 2021, secondo quanto riportato nella tabella che si 

allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1), con importo di € 

10.998,05. 

DI DARE ATTO CHE il Fondo risorse decentrate trova allocazione, nel capitolo 10180104 Art.1, Miss.1, 

Pgm11, PdC 1.01.01.01, del bilancio dell’Ente Parco naturale regionale di Tepilora 2021-2023. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo solo a seguito dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art. 151 

del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, da parte del servizio finanziario cui si trasmette di competenza. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per la certificazione di 

legge. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU per 

opportuna conoscenza e informazione. 

DI PROVVEDERE agli adempimenti in tema di pubblicazioni in Amministrazione Trasparente. 

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui 

all’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.  

 

  La Direttrice  

                                                                                                                             Marianna Agostina Mossa 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

                                                                              La Responsabile del Servizio finanziario e personale 

                                                                                                         Dott.ssa Claudia Satta 
 
 


		2021-12-27T13:15:52+0100
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA


		2021-12-27T14:56:24+0100
	satta claudia




